
ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 Σύναψη συμβάσεων, με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, χωρίς 
δημοσίευση προκήρυξης, για τη μετακίνηση με τον αστικό συγκοινωνιακό φορέα της 
Αθήνας, με καταβολή μειωμένου κομίστρου, των μαθητών Παραγωγικών Σχολών, 
με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου, των οπλιτών θητείας,  των 
Δοκίμων Εφέδρων Αξιωματικών (ΔΕΑ), των αναπήρων αρμοδιότητας ΥΠΕΘΑ και 
των συνοδών τους κατά το έτος 2019. 
 
 

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 

 
 Έχοντας υπόψη: 

 
1.  Τις διατάξεις: 

 
 α. Του άρθρου 33, 34 και 35 του ΑΝ 1324/1949 (ΦΕΚ Α΄326) «Περί 

Προστασίας και Αποκαταστάσεως των Αναπήρων Πολέμου Οπλιτών και Θυμάτων 
Πολέμου», από το οποίο προβλέπεται η δωρεάν μεταφορά Αναπήρων Πολέμου και 
συνοδών των με αστικές συγκοινωνίες, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του 
Ν.3670/2008 σύμφωνα με το οποίο οι στρατιωτικοί ανάπηροι ειρηνικής περιόδου 
του Ν.1370/1944 (ΦΕΚ 82 Α'), οι ανάπηροι αγωνιστές Αντιδικτατορικού Αγώνα του 
Ν.1543/1985 (ΦΕΚ 73/Α'), οι ανάπηροι αγωνιστές του Δημοκρατικού Στρατού του 
Ν.1863/1989 (ΦΕΚ 204/Α'), οι ανάπηροι πολέμου αμάχου πληθυσμού του 
Ν.812/1943 (περιόδου 1940-1949), οι ανάπηροι αμάχου πληθυσμού του 
Ν.1863/1989, καθώς και οι έλκοντες δικαίωμα από τους παραπάνω αναπήρους, 
απολαμβάνουν κάθε δικαιώματος και ευεργετήματος, που απολαμβάνουν οι 
ανάπηροι πολέμου του ΑΝ.1324/1949, εφόσον λαμβάνουν πολεμική ή στρατιωτική 
σύνταξη. 

 
 β. Του άρθρου 17 του Ν.2641/1998 «Παλλαϊκή Άμυνα και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 211)  , σύμφωνα με το οποίο το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, για την 
κάλυψη αναγκών των υπηρεσιακών και μη μετακινήσεων των οπλιτών θητείας των 
Ενόπλων Δυνάμεων, είναι δυνατόν να συνάπτει προγραμματικές συμφωνίες με 
τους αρμόδιους φορείς, παροχής των συγκοινωνιακών υπηρεσιών (χερσαίων, 
εναερίων, ναυτιλιακών), με τις οποίες ρυθμίζεται κάθε σχετικό θέμα με τις 
μετακινήσεις αυτές, όπως κόστος, διαδικασίες, δικαιολογητικά, τρόπος καταβολής 
της συμφωνηθείσας αποζημίωσης του συγκοινωνιακού φορέα κλπ.  

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 ΓΕΝΙΚΗ ΔΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

 ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 ΔΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

             & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

 ΤΜ. ΔΙΑΧ. ΑΝΘΡ. ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

 Τηλ: 2106598645 

 Φ. 800/1259/59116 

 Σ. 13566 

  

ΑΔΑ: ΩΞΜΑ6-ΦΚΝ



 2 

  
 γ. Του άρθρου 19 του Ν.Δ.721/1970 «Περί οικονομικής μερίμνης και 

λογιστικού των Ενόπλων Δυνάμεων» (Α΄251), με το οποίο είναι δυνατή η 
μεταβίβαση της οικονομικής εξουσίας. 

 
 δ. Την υπ’ αριθμ. Α-59909/4404/28-1-16 (ΦΕΚ Β΄126) «Καθορισμός 

τιμολογιακής πολιτικής και τύπων κομίστρου  μετακίνησης στην περιοχή 
αρμοδιότητας ΟΑΣΑ ΑΕ. (Ο.ΣΥ.Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.) καθώς επίσης και 
καθορισμός ενεργειών και θεσμικών, οργανωτικών, λειτουργικών και διοικητικών 
μέτρων για την υλοποίηση αυτής της πολιτικής». 

 
 ε. Του Ν.3920/2011 (ΦΕΚ Α΄33) «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 

ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Αττικής και άλλες διατάξεις». 
 
 στ. Του Ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

και άλλες διατάξεις» (Α΄45) και ιδίως του άρθρου  9 περί εξουσιοδότησης των 
διοικητικών οργάνων προς υπογραφή και των άρθρων 13-15  του ΚΕΦ Β΄ περί 
συγκρότησης συλλογικών οργάνων της διοίκησης.  

 
  ζ. Του άρθρου 2 του Ν.2963/2001 «Οργάνωση και λειτουργία των 

δημόσιων επιβατικών μεταφορών με λεωφορεία, τεχνικός έλεγχος οχημάτων και 
ασφάλεια χερσαίων μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α΄268), σύμφωνα με το οποίο 
η εκτέλεση και εκμετάλλευση του συγκοινωνιακού έργου των τακτικών αστικών και 
υπεραστικών επιβατικών γραμμών ανατίθεται αποκλειστικά στα ΚΤΕΛ. 

 
 η. Του Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α΄112). 

 
 θ. Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα  

κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

 
 ι. Του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄147).  
 
 ια. Του Π.Δ.73/2006 «Διάρθρωση, αρμοδιότητες των Γενικών 

Διευθύνσεων α) Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης, β) Πολιτικής Εθνικής 
Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α΄76). 

 
 ιβ. Του Π.Δ.80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 

(Α’145). 
 

 ιγ. Της υπ΄αριθμ. Υ10/9-3-18 (ΦΕΚ Β΄854) Απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής 
Άμυνας, Φώτιο-Φανούριο Κουβέλη». 
 

Άρθρο μόνο 
 
1. Εγκρίνουμε την αναγκαιότητα - σκοπιμότητα για τη μετακίνηση με τον 

αστικό συγκοινωνιακό φορέα της Αθήνας, με καταβολή μειωμένου κομίστρου, των 
μαθητών Παραγωγικών Σχολών, με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου, 

ΑΔΑ: ΩΞΜΑ6-ΦΚΝ



 3 

των οπλιτών θητείας,  των Δοκίμων Εφέδρων Αξιωματικών (ΔΕΑ), των αναπήρων 
αρμοδιότητας ΥΠΕΘΑ και των συνοδών τους, κατά το έτος 2019. 

 
2. Τη σύναψη σύμβασης με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς 

δημοσίευση της προκήρυξης, με τον αστικό συγκοινωνιακό φορέα της Αθήνας, για 
την ανάθεση της μετακίνησης, με καταβολή μειωμένου κομίστρου, των μαθητών 
Παραγωγικών Σχολών, με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου, των 
οπλιτών θητείας και των Δοκίμων Εφέδρων Αξιωματικών (ΔΕΑ) και των τριών 
Κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων, των αναπήρων αρμοδιότητας ΥΠΕΘΑ και των 
συνοδών τους. 

 
3. Το εκτιμώμενο από το ΥΠΕΘΑ μέγιστο κόστος 

(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), της ετήσιας συμβατικής δαπάνης,  βάσει των 
στοιχείων που διαθέτει, ανέρχεται στο ποσό: 

 
α. Των μαθητών Παραγωγικών Σχολών: 100.000,00 € 
β. Των οπλιτών θητείας και ΔΕΑ: 800.000,00 € 
γ. Των Αναπήρων και Συνοδών τους: 70.000,00 € 

 
4. Το συνολικό κόστος της δαπάνης θα προκύψει απολογιστικά μετά 

τον τελικό προσδιορισμό του αριθμού των δικαιούχων και της διάρκειας 
ισχύος της σύμβασης. 

 
5. Η δαπάνη θα χρηματοδοτηθεί από τις πιστώσεις προϋπολογισμού της 

Κεντρικής Υπηρεσίας ΥΠΕΘΑ. 

6. Η διάρκεια ισχύος της σύμβασης άρχεται με την υπογραφή της και λήγει 
στις 31 Δεκεμβρίου 2019. 

            
7. Εξουσιοδοτείται η ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ για τη σύναψη της σχετικής σύμβασης, 

κατόπιν εφαρμογής των προβλεπόμενων από την κείμενη νομοθεσία διαδικασιών 
διαπραγμάτευσης και της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης.  
 
 

    Αθήνα, 3 Αυγ 2018 
  
 -O- 
 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
  
  
  
 ΦΩΤΙΟΣ-ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ 
  

 
 

ΑΔΑ: ΩΞΜΑ6-ΦΚΝ


		2018-08-06T14:19:10+0300
	Athens




